Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О вопросах выдачи разрешения на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания

В целях реализации норм Закона Кыргызской Республики «О телевидении и радиовещании», в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике», статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики", Правительство Кыргызской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
- Временное положение  о выдаче разрешения на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания,независимо от применяемых технологий;
- Временный прейскурант размера сбора за разрешения, выдаваемые Департаментом информации и массовых коммуникаций при Министерстве культуры, информации и туризмаКыргызской Республики.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Премьер-министр                          		                           C.Ш.Жээнбеков

Приложение 1

ВРЕМЕННЫЙ ПРЕЙСКУРАНТ
размера сбора за выдачу разрешенияна размещение телерадиоканалав аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания, независимо от применяемых технологий, выдаваемогоДепартаментом информации и массовых коммуникаций при Министерстве культуры, информации и туризмаКыргызской Республики

	 №
	Названия действия
	Размер сбора

	1.
	Выдача разрешения

	2.
	Переоформление разрешения

	3.
	Выдача дубликата  разрешения

Приложение 2

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи разрешения на размещениетелерадиоканала в аналоговом вещании и(или) в цифровом пакете вещания, независимо от применяемых технологий

Глава 1
[bookmark: _GoBack]Общие положения

1. Настоящее Временное положение о порядке выдачи разрешения на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) вцифровом пакете вещания, независимо от применяемых технологий(далее –Временное положение) определяет порядок выдачи разрешения физическим и юридическим лицам на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания, независимо от применяемых технологий.
2. Разрешение на размещение телерадиоканала - документ, выдаваемый телерадиоорганизации и/или оператору телерадиовещания уполномоченным органомв сфере информационной политики в соответствии с действующим законодательством о лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республикеи подтверждающий их право на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) вцифровом пакете вещания, независимо от применяемых технологий.
3. Выдача разрешения на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещанияосуществляетсяДепартаментом информации и массовых коммуникаций при Министерстве культуры, информации и туризмаКыргызской Республики (далее – Уполномоченный орган).
4. Телерадиорганизации получают разрешение на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания, а операторы телерадиовещания – разрешение на размещение телерадиоканалов в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания. В случае если оператор телерадиовещания вносит изменения в сетку вещания ретранслируемых телерадиоканалов, то этот оператор обязан зарегистрироваться в качестве телерадиоорганизации в соответствии с законодательством о телевидении и радиовещании и получить разрешение на размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или) в цифровом в пакете вещания.
5. Процедура выдачи разрешения осуществляется на принципах, предусмотренных Законом Кыргызской Республики «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике» с учетом требований Закона Кыргызской Республики «О телевидении и радиовещании».

Глава 2
Действие разрешения

6. Разрешение действует на всей территории Кыргызской Республики.
7. Разрешение является бессрочным и неотчуждаемым. Запрещается передача разрешения третьим лицамдля осуществления деятельности.

Глава 3
Документы, необходимые для получения разрешения

8. Для получения разрешения на размещение телерадиоканалов  в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания физическое или юридическое лицо представляет или направляет в адрес Уполномоченного органа следующие документы:
1) заявление установленной формы,подписанное уполномоченным лицом, согласно приложению 1 к настоящему Временному положению;
2) копия паспорта -для физического лица-заявителя или уполномоченного представителя;
3)копия свидетельства о государственной регистрации (перерегистрации)
	- в органах юстиции Кыргызской Республики - для юридических лиц;
	-в уполномоченном государственном органе- для индивидуального предпринимателя;
4) копия свидетельства о регистрации телерадиоканала в качестве средства массовой информации - для телерадиоорганизаций;
5) копия лицензии в области электросвязи и/или передачи данных, в лицензионных требованиях к которой включено распространение телерадиоканалов -для операторов телерадиовещания;
6) копия программной концепциителерадиоканала, подписанная физическим лицом или уполномоченным лицом юридического лица, определяющаяобъем телерадиопередач и телерадиопрограмм отечественного производства, аудиовизуальных и/или музыкальных и иных произведений авторов либо исполнителей Кыргызской Республики, объем телерадиопередач и телерадиопрограмм иностранного производства и ретрансляции, жанровое распределение программ и передач, политику распространения программ и передач, рассчитанных на позитивное физическое, умственное и моральное развитие общества - для телерадиоорганизаций;
7) перечень телерадиоканалов с указанием их основной тематической направленности (документальные, новостные, информационно-развлекательные и др.) -для операторов телерадиовещания;
8) копия документа, подтверждающего оплату суммы за рассмотрение заявления и выдачу разрешения;
9) доверенность на представителя. Доверенность на представителя от заявителя-физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, должна быть нотариально заверена.
9. Документы представляются заявителем на государственном и официальном языках. Перевод документов с иностранных языков подлежит нотариальному удостоверению. Юридические лица заверяют копии вышеуказанных документов своей печатью.
10. Уполномоченный орган принимает решение о выдачеразрешения или отказе не позднее 30 календарных дней со дня подачи заявителем всех необходимых документов. В случае если Уполномоченный орган в сроки, установленные пунктом 10 настоящего Временного положения, письменно не уведомил заявителя об отказе в предоставлении разрешения, то разрешение считается выданным. Стороны должны осуществить действия, предусмотренные Законом Кыргызской Республики «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике».

Глава 4
Оплата за выдачу, переоформление разрешения

11. Выдача разрешения осуществляется на платной основе. Оплата за выдачу, переоформление, выдачу дубликата разрешения устанавливается Правительством.
12. При отказе в выдаче разрешения уплаченная сумма заявителю не возвращается.

Глава 5
Отказ в выдаче разрешения

13. Отказ в выдаче разрешения осуществляется в соответствии с Законом «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике».
14. При отказе в выдаче разрешения Уполномоченныйорган в сроки, установленные для выдачи разрешения, обязан уведомить заявителя о принятом решении в письменной форме с указанием оснований для отказа.
15. Отказ уполномоченного органав выдаче разрешения заявительимеет право обжаловать в порядке, установленном действующим законодательством Кыргызской Республики.

Глава 6
Содержание разрешения

16. В разрешении указываются:
- наименование органа, выдающего разрешение;
- полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, номер свидетельства о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица, филиала (представительства);
- фамилия, имя, отчество физического лица, паспортные данные, дляиндивидуального предпринимателя - регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;
- разрешаемый вид деятельности;
- срок действия разрешения
- территория осуществления деятельности;
- дата выдачи и регистрационный номер разрешения;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- способ (-ы) доставки сигнала;
- вид (-ы) вещания (в открытом и/или в кодированном виде);
- объем ретрансляции иностранных телерадиоканалов (полная или частичная).
17. Разрешение оформляется по форме, утвержденной Правительством, на бумажном носителе или в электронном формате, при этом разрешение в электронной форме имеет такую же юридическую силу. Бланки разрешений изготавливаются типографским способом, имеют степень защищенности, учетную серию, номер и являются документом строгого учета. Изготовление, учет и хранение бланков разрешения осуществляются Уполномоченным органом.

Глава 7
Реестрразрешений

18. Уполномоченный орган ведет реестр разрешений в области телерадиовещания. В реестре указываются следующие сведения:
1) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, юридический адрес;
2) фамилия, имя, отчество физического лица, паспортные данные, для индивидуальных предпринимателей - регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;
3) разрешаемый вид деятельности;
4) территория осуществления деятельности;
5) срок действия разрешения;
6) идентификационный номер налогоплательщика;
7) дата выдачи и регистрационный номер разрешения;
8) основание и срок приостановления и возобновления действия разрешения;
9) основание и дата прекращения разрешения;
10) способ (-ы) доставки сигнала;
11) вид (-ы) вещания (в открытом и/или в кодированном виде);
12) объем ретрансляции иностранных телерадиоканалов;
13) перечень телерадиоканалов с указанием их основной тематики (документальные, 	новостные, информационно-развлекательные и др.) - для операторов телерадиовещания
19. Реестр подлежит обязательному размещению на официальном сайте Уполномоченного органа, является открытым и доступным для ознакомления заинтересованных лиц со сведениями, содержащимися в нем.

Глава 8
Вещание телерадиоканала и общие разрешительные требования

20. В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О телевидении и радиовещании» телерадиоорганизация и/или оператор телерадиовещания обязаны осуществить размещение телерадиоканала в аналоговом вещании и (или)в цифровом пакете вещания не позднее одного года со дня получения соответствующего разрешения. О начале такого размещения они обязаны в десятидневный срок уведомить Уполномоченный орган.
21. Прекращение вещания телерадиоканала на срок более тридцати календарных дней или если телерадиоорганизация или оператор телерадиовещания не разместил телерадиоканал (-ы) в аналоговом вещании и/или цифровом пакете вещания не позднее одного года со дня получения соответствующего разрешенияявляются основанием для отзыва (аннулирования) соответствующего разрешения в установленном законодательством порядке.
22. Продолжение вещания после вступления в силу решения о приостановлении, аннулировании разрешения на размещение телерадиоканала влечет ответственность руководителя телерадиоорганизации, руководителя соответствующего оператора телерадиовещания в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.
23. Любой оператор телерадиовещания обязан один раз в год, не позднее 1 марта каждого календарного года, уведомлять Уполномоченный орган о перечне транслируемых/ретранслируемых в своей сети телерадиоканалов. А при внесении изменений в такой перечень извещать Уполномоченный орган об этом не позднее тридцати календарных дней с даты таких изменений.

Глава 9
Полномочия Уполномоченного органа

24. Уполномоченный орган осуществляет следующие полномочия:
- выдачаразрешения либо отказ в его выдаче;
- выдача дубликата разрешения;
- переоформление разрешения;
- приостановление действия разрешения;
- возобновление действия разрешения;
- прекращение действия разрешения;
- контроль за соблюдением телерадиоорганизациями и операторами телерадиовещания разрешительных требований;
- обращение в судебные органы для решения вопроса об отзыве (аннулировании) ранее выданного разрешения;
- формирование и ведение реестра.
25. Уполномоченный орган проводит в установленном порядке контроль за соблюдением телерадиоорганизациями и операторами телерадиовещания требований Закона «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике» с учетом требований Закона Кыргызской Республики «О телевидении и радиовещании».
26. По заявлению правообладателей или иных лиц, а также в случае выявления Уполномоченным органом нарушений законодательства в сфере авторского права и смежных прав, Уполномоченный орган обращается в соответствующий уполномоченный орган для принятия установленных законодательством мер ответственности.
[bookmark: st_29]
Глава 10
Изменение данных, переоформление, выдача дубликата разрешения

27.Изменение данных, указанных в документах, прилагаемых к заявлению о выдаче разрешения, переоформление, выдача дубликата разрешенияосуществляется Уполномоченным органом в порядке, установленном Законом Кыргызской Республики «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике».
Глава 11
Приостановление, возобновление, прекращение действия, аннулирование разрешения

28. Приостановление, возобновление, прекращение действия или аннулирование разрешения осуществляется Уполномоченным органом в порядке, установленном Законом Кыргызской Республики «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике».
29. В случае принятия решения о приостановлении действия разрешения на размещение телерадиоканалов в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания Уполномоченный орган незамедлительно уведомляет оператора телерадиовещания и уполномоченный орган государственного надзора за связью, определяемый Правительством Кыргызской Республики, о необходимости прекращения вещания телерадиоканала, чье разрешение приостановлено.
[bookmark: st_30][bookmark: g5][bookmark: st_31][bookmark: st_32]Глава 12
Ответственность за нарушение законодательстваКыргызской Республики о лицензионно-разрешительной системе

30. Возмещение убытков физического и (или) юридического лица, вызванных необоснованным отказом в выдаче разрешения или нарушением прав и интересов физического и (или) юридического лица, осуществляется в порядке, установленном действующим гражданским законодательством Кыргызской Республики.
31. Занятие деятельностью поразмещению телерадиоканалов в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания без соответствующегоразрешения влечет ответственность, установленнойдействующим законодательством Кыргызской Республики.

[bookmark: p1]Приложение 1

	В Департамент информации и массовых коммуникаций при Министерстве культуры, информации и туризмаКыргызской Республики

 ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выдать разрешение на следующий вид деятельности:размещение телерадиоканалав аналоговом вещании и (или)в цифровом пакете вещания, а именно
1. Разрешение на размещение телеканала / радиоканала _______________ (наименование)в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания (для телерадиоорганизации)

2. Разрешение на размещение телерадиоканалов в аналоговом вещании и (или) вцифровом пакете вещания для операторов телерадиовещания (для оператора телерадиовещания)

Сведение о заявителе:
	Для юридического лица:
	Полное наименование

	Сокращенное наименование (если имеется)

	Фирменное наименование (если имеется)

	Юридический адрес

	Организационно-правовая форма

	Свидетельство о государственной регистрации (перерегистрации):

	Серия, номер, издавший орган

	ИНН

	Для физического лица:
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Место жительства

	Паспортные данные

	Номер, кем и когда выдан

	Для ИП:
Свидетельство о государственной регистрации (перерегистрации):

	Серия, номер, издавший орган

	ИНН

Способ (-ы) доставки сигнала: ___________________________
Вид(-ы) вещания:
	В открытом виде
	В кодированном виде
Объем ретрансляции иностранных телерадиоканалов (отметить нужное, выбрать только одно):
	полная
	частичная
	нет

Настоящим подтверждаю достоверность предоставляемых документов и сведений заявителя, а также выражаю согласие заявителя на обработку персональных данных.

Приложение:
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

	Дата: 						Подпись:_____
							Печать

Приложение 2
Департамент информации и массовых коммуникаций при Министерстве культуры, информации и туризмаКыргызской Республики

РАЗРЕШЕНИЕ

Регистрационный номер по реестру разрешений _____________________ от "___"________ 20___ года.

Выдано ___________________________________________________________ (наименование юридического лица или Ф.И.О. гражданина)

Адрес _________________________________________________ (страна, район, населенный пункт, улица, дом, квартира, домашний, служебный телефон)

Свидетельство о государственной регистрации/перерегистрации ___________________ (серия, номер) выдано _________________________ (дата выдачи, издавший орган)

Идентификационный номер налогоплательщика: _______________________

1. Разрешение на размещение телеканала / радиоканала _______________ в аналоговом вещании и (или) в цифровом пакете вещания для телерадиоорганизации

2. Разрешение на размещение телерадиоканалов в аналоговом вещании и (или) в цифровом в пакете вещания для операторов телерадиовещания

Срок действия разрешения:бессрочно
Территория действия разрешения: Кыргызская Республика
Разрешение является неотчуждаемым
Способ (-ы) доставки сигнала: ___________________________
Вид (-ы) вещания: В открытом виде / в кодированном виде
Объем ретрансляции иностранных телеканалов: полная / частичная / нет

Печать
Должность, подпись лица, выдавшего разрешение ______________________
№ ____________ Серия бланка ______________________________________